
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Servizio 7 “Fragilità e Povertà”

Decreto di impegno e liquidazione di €  11.444.930,00 in favore dei  Distretti Socio Sanitari dell’Isola per  
l'erogazione del beneficio ai disabili maggiori gravi  - F.N.A. Stato - anno 2019

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTA la legge regionale del 9 maggio 1986,  n. 22, di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato  
di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della legge medesima che prevede l’adozione del  
Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma  
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e sue modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  
regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  regionale”e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25, parte I,  del  1 giugno 2022 con il 
quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.  
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3, della  
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il D.P. Reg. n. 1441 del 26 aprile 2022, con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta  
Regionale n. 225 del 20 aprile 2022, è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il  D.D.G. n.  936 del  14 giugno 2022,  con il  quale è stato conferito al  Dott.  Guglielmo Reale,  
l'incarico di Dirigente del Servizio/7 ”Fragilità e Povertà” del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali, con decorrenza 16 giugno 2022;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.  2 “Bilancio di  previsione della Regione Siciliana per il  
triennio  2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20 gennaio 2024;

VISTA la circolare n. 23 del 27 dicembre 2023, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre  
a controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile Score (Entrata e Spesa)”;   

VISTO il D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018, art. 3 comma 4 lett. b), che disciplina le modalità e i  
criteri di erogazione ai Distretti Socio Sanitari, per gli interventi finanziari in favore dei disabili gravi; 

VISTA la legge regionale del 9 maggio 2017, n. 8, art.9, comma 1, di “Istituzione del Fondo unico regionale  
per la disabilità e per la non autosufficienza” modificata dall’art. 30 della legge regionale n.8/2018;

daniela.barone
Font monospazio
D.R.S. n. 2681 del 09.10.2024



VISTO il D.P.C.M. del 21 novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 14 gennaio 2020, al n. 25 e 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 28 del 4 febbraio 2020, con il quale sono state assegnate 
alla Regione Siciliana le risorse del “Fondo Nazionale per le non autosufficienze” anno 2019, destinate alla 
realizzazione di prestazioni, interventi e servizi assistenziali nell’ambito dell’offerta integrata di servizi Socio 
Sanitari,  in favore di  persone non autosufficienti  per  un importo di  € 47.059.720,00,  comprensive delle 
risorse assegnate per la realizzazione degli interventi in favore delle persone con disabilità, in materia di Vita 
Indipendente, per un importo pari a € 1.280.000,00;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 268 del 29 giugno 2023, che approva il Programma attuativo 
degli interventi afferenti le risorse finanziarie del “Fondo Nazionale per le non autosufficienze”, assegnate 
alla Regione Siciliana per l'anno 2019, destinando un importo pari a € 22.889.860,00, alla disabilità grave, 
di cui € 11.444.930,00, per interventi in favore dei Minori affetti da disabilità grave (art. 91 legge regionale 
n. 11 del 12 maggio 2010) e la restante quota pari a € 11.444.930,00, per l'adozione dei piani personalizzati 
in favore dei soggetti Maggiori affetti da disabilità grave;

VISTO  il   D.R.S.  n. 1252  del 24 maggio 2024,  con  il  quale  è  stata  accertata  per l’esercizio finanziario  
2024, la  somma  di  € 22.889.860,00,  relativa al F.N.A. Stato anno 2019, sul capitolo in entrata della 
Regione Siciliana;

VISTA  la nota prot. n. 25173 del 13 giugno 2024, con la quale è stata richiesta al Dipartimento Bilancio e  
Tesoro l’iscrizione della somma di € 22.889.860,00 sul capitolo 183357 “ Fondo per la disabilità e per la  
non autosufficienza – Fondi Stato” del bilancio regionale, da imputare nell’esercizio finanziario 2024;

VISTO il D.D n. 978 del 25 giugno 2024, dell'Assessorato Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro, con 
il  quale  è  stata  disposta  la  variazione  di  bilancio  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  per  l’esercizio  
finanziario 2024, della somma pari a € 22.889.860,00, sul capitolo 183357 “Fondo per la disabilità e per la  
non autosufficienza - Fondi Stato” annualità 2019;

CONSIDERATO che occorre ripartire la somma di € 11.444.930,00, sul capitolo 183357 annualità 2019,  in 
favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, per l'adozione dei piani personalizzati dei soggetti maggiorenni 
affetti da disabilità grave, sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno 2023;
RITENUTO pertanto di dover procedere ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto  
2018, all’impegno della somma  di € 11.444.930,00, a gravare sul cap. 183357 “Fondo per la disabilità e per  
la non autosufficienza” - Fondi Stato - del Bilancio della Regione Siciliana, annualità 2019 e alla  contestuale 
liquidazione, in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, per il pagamento del beneficio assegnato ai 
disabili maggiori gravi, secondo la tabella di riparto e liquidazione allegata, che costituisce parte integrante 
del presente decreto;

TENUTO CONTO che tutte le procedure propedeutiche all'emanazione del presente provvedimento sono 
state seguite nel rispetto della normativa vigente;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni  di cui in premessa cui si rimanda, che costituiscono parte integrante del presente decreto, 
è disposto l'impegno, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31 agosto 2018, art. 3, comma 4 
lett.  b) della  somma esigibile  nel  corrente esercizio finanziario di  € 11.444.930,00, sul  capitolo  183357 
“Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Stato annualità 2019 - con la seguente codifica 
U.1.04.01.02.003, secondo la tabella di riparto e liquidazione allegata, che costituisce parte integrante del  
presente decreto, in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola,  per l'adozione dei piani personalizzati dei 
soggetti maggiorenni affetti da disabilità grave.

Art. 2
Per quanto sopra, è disposta la liquidazione della somma di € 11.444.930,00, in favore dei Distretti Socio 
Sanitari  dell'Isola,  per  l'adozione  dei  piani  personalizzati  dei  soggetti maggiorenni  affetti  da disabilità 
grave, sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno 2023.

Art. 3 
Il  pagamento sarà disposto con successiva emissione dei titoli di spesa sui conti correnti di Tesoreria Unica  
c/o la Banca d'Italia come risulta dalla superiore tabella. 



Art. 4
Ciascun Distretto, sarà tenuto alla presentazione della documentazione contabile delle spese sostenute, con le 
risorse trasferite, debitamente quietanzate, ai fini della successiva trasmissione al Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, della rendicontazione delle risorse relative all’anno 2019.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, ai sensi dell'articolo 68 della legge 
regionale n.21/2014  e trasmesso tramite SCORE alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale della 
Famiglia,  delle  Politiche  Sociali  e  del  Lavoro,  per  la  registrazione,   ai  sensi  dell'articolo  9  della  legge 
regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 Il Funzionario Direttivo                  Il Dirigente del Servizio
 Dott.ssa Concetta Maltese        Dott. Guglielmo Reale

Concetta Susanna
Maltese
03.10.2024
15:40:41
GMT+02:00



TABELLA ALLEGATA AL D.R.S. n.                            del                             

PROV. %

D1 AG Agrigento 141.117 2,895129342% € 331.345,53 
D2 AG Bivona 16.699 0,342593485% € 39.209,58 
D3 AG Canicattì 80.375 1,648958105% € 188.722,10 
D4 AG Casteltermini 21.468 0,440433376% € 50.407,29 
D5 AG Licata 57.047 1,170365325% € 133.947,49 
D6 AG Ribera 30.945 0,634861693% € 72.659,48 
D7 AG Sciacca 69.481 1,425458887% € 163.142,77 
D8 CL Caltanissetta 88.749 1,820757485% € 208.384,42 
D9 CL Gela 113.720 2,333057738% € 267.016,82 

D10 CL Mussomeli 20.056 0,411465054% € 47.091,89 
D11 CL San Cataldo 33.406 0,685351097% € 78.437,95 
D12 CT Adrano 64.516 1,323597898% € 151.484,85 
D13 CT Caltagirone 77.011 1,579942925% € 180.823,36 
D14 CT Acireale 135.826 2,786580199% € 318.922,15 
D15 CT Bronte 36.449 0,747780702% € 85.582,98 
D16 CT Catania 357.779 7,340125434% € 840.072,22 
D17 CT Giarre 83.905 1,721378909% € 197.010,61 
D18 CT Paternò 77.603 1,592088284% € 182.213,39 
D19 CT Gravina di Catania 182.170 3,737364826% € 427.738,79 
D20 CT Palagonia 57.375 1,177094510% € 134.717,64 
D21 EN Agira 35.468 0,727654694% € 83.279,57 
D22 EN Enna 52.275 1,072463887% € 122.742,74 
D23 EN Nicosia 31.057 0,637159463% € 72.922,45 
D24 EN Piazza Armerina 44.252 0,907865556% € 103.904,58 
D25 ME Lipari 15.020 0,308147443% € 35.267,26 
D26 ME Messina 266.320 5,463770108% € 625.324,66 
D27 ME Milazzo 73.186 1,501469958% € 171.842,19 
D28 ME Barcellona P.G. 68.091 1,396941914% € 159.879,02 
D29 ME Mistretta 15.676 0,321605813% € 36.807,56 
D30 ME Patti 45.534 0,934166822% € 106.914,74 
D31 ME Sant'Agata Di M. 70.329 1,442856293% € 165.133,89 
D32 ME Taormina 55.840 1,145602744% € 131.113,43 
D33 PA Cefalù 44.180 0,906388418% € 103.735,52 
D34 PA Carini 85.414 1,752337263% € 200.553,77 
D35 PA Petralia Sottana 24.396 0,500503663% € 57.282,29 
D36 PA Misilmeri 54.922 1,126769232% € 128.957,95 
D37 PA Termini Imrese 60.312 1,237349440% € 141.613,78 
D38 PA Lercara Friddi 27.696 0,568205831% € 65.030,76 
D39 PA Bagheria 96.924 1,988474219% € 227.579,48 
D40 PA Corleone 23.820 0,488686557% € 55.929,83 
D41 PA Partinico 72.072 1,478615347% € 169.226,49 
D42 PA Palermo 739.608 15,173656061% € 1.736.614,31 
D43 RG Vittoria 103.931 2,132228489% € 244.032,06 
D44 RG Ragusa 95.882 1,967096746% € 225.132,85 
D45 RG Modica 115.788 2,375484430% € 271.872,53 
D46 SR Noto 100.674 2,065408501% € 236.384,56 
D47 SR Augusta 48.010 0,984963964% € 112.728,44 
D48 SR Siracusa 189.266 3,882945003% € 444.400,34 
D49 SR Lentini 51.394 1,054389460% € 120.674,14 
D50 TP Trapani 132.467 2,717667599% € 311.035,15 
D51 TP Pantelleria 7.496 0,153786500% € 17.600,76 
D52 TP Marsala 88.785 1,821496054% € 208.468,95 
D53 TP Mazara del Vallo 66.350 1,361223891% € 155.791,12 
D54 TP Castelvetrano 60.040 1,231769140% € 140.975,12 
D55 TP Alcamo 66.118 1,356464224% € 155.246,38 

4.874.290 100,000000000% € 11.444.930,00 

NOME 
DISTRETTO

COMUNE 
CAPOFILA

POPOLAZIONE
2023

TOTALE
RIPARTO

Linda.LaGrassa
Font monospazio
2681

Linda.LaGrassa
Font monospazio
09.10.2024


	2017

		2024-10-03T18:07:05+0200
	GUGLIELMO PIETRO REALE




